
รายงานผลวิเคราะห์สถานะทางการเงิน (Plan Fin) โรงพยาบาลเวียงป่าเป้า  
ประจ าเดือน กุมภาพันธ์ 2562 

 สินทรัพย์ 
สินทรัพย์หมุนเวียน    71,811,232.34  
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน    47,988,311.46    

รวม   119,799,543.80 
 หนี้สินและทุน 
หนี้สินหมุนเวียน    19,259,349.59 
หนี้สินไม่หมุนเวียน        702,676.43 
ทุน+ก าไรสะสม   99,837,517.78   

รวม  119,799,543.80   
รายได้     79,709,585.81 
ค่าใช้จ่าย     72,809,431.38 
ก าไร/(ขาดทุน)      6,900,154.43  

เงินคงเหลือก่อนหักหนี้สิน 34,291,935.76 
 หนี้สินหมุนเวียน   19,258,409.59  

เงินคงเหลือหลังหักหนี้สิน 15,033,526.17 
1. การวิเคราะห์อัตราส่วนทางการเงิน  28   กุมภาพันธ์  2562   

  4.1. อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียน Current Ratio  3.03 (ค่ามาตรฐาน> 1.5) 
 4.2. อัตราส่วนเงินทุนหมุนเวียนเร็ว Quick Ratio 2.81 (ค่ามาตรฐาน >1) 
 4.3. อัตราส่วนเงินสดต่อหนี้สิน   Cash Ratio 1.78 (ค่ามาตรฐาน >0.7) 

อัตราส่วนทุนหมุนเวียนเป็นเครื่องชี้ฐานะทางการเงินระยะสั้นของหน่วยงาน  อัตราส่วนสูงกว่าค่า
มาตรฐาน   แสดงให้เห็นว่าหน่วยงานมีความคล่องตัวมาก และมีความสามารถในการช าระหนี้  

ข้อสังเกตุ  1.ค่าห่างระหว่าง Current Ratio และ Quick Ratio  ยิ่งมาก แสดงถึงการสต๊อกสินค้าไว้
มากยิ่งค่าน้อยยิ่งดี 

    2.ค่าห่างระหว่าง Quick Ratio และ Cash Ratio ยิ่งมากแสดงถึงลูกหนี้มีมากเกินไป  
 4.4.  อัตราส่วนรายได้ต่อค่าใช้จ่าย  I/E Ratio    1.09 
         อัตราส่วนรายได้ต่อค่าใช้จ่ายต้องไม่น้อยกว่า 1 จึงจะเหมาะสม (ค่ามาตรฐาน > 1) แสดง 
ถึงประสิทธิภาพในการท าก าไรและควบคุมค่าใช้จ่าย 

4.5.  ทุนส ารองสุทธิ NWC (Net Working Capital)  39,045,546.02  บาท 
        5.   ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการจ่ายช าระหนี้การค้า รวม ยา+วัสดุวิทยาศาสตร์+เวชภัณฑ์มิใช่ยา  ค่า
มาตรฐานกระทรวงฯไม่เกิน 60 วัน   74.62  วัน 
       6.  ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บหนี้ UC   15.49 วัน ค่ามาตรฐานกระทรวงฯไม่เกิน 60 วัน 
       7.  ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บหนี้ เบิกจ่ายตรง 45.40 วันค่ามาตรฐานกระทรวงฯไม่เกิน60 
วัน 
       8.  ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บหนี้ เบิกประกันสังคม 167.23 วัน  ค่ามาตรฐานกระทรวงฯ     
ไม่เกิน 60 วัน 
       9.   การบริหารมูลค่าคงคลัง 43.63 วัน  ค่ามาตรฐานกระทรวงฯไม่เกิน 60 วัน 
      10.  Risk Scoring  โรงพยาบาลเวียงป่าเป้า ประจ าเดือน  กุมภาพันธ์  2562   เป็น  0 



Risk  Scoring  รพ.เวียงป่าเป้า  ประจ าเดือน  28   กุมภาพันธ์  2562  ปีงบประมาณ 2562 
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          11. ผลการส่งงบการเงิน เดือน     กุมภาพันธ์  2562  แม่ข่าย ได้คะแนน  100   ลูกข่าย  50   
    12. รายงานต้นทุนหน่วยบริการ แบบ Quick Method   ประจ าเดือน     กุมภาพันธ์  2562   
 -  ต้นทุน OPD   590.84  ต่อ 1  ครั้ง 
 -  ต้นทุน IPD  9,159.86  ต่อ 1  RW 
 ค่ากลางไตรมาสที่  4   ต้นทุน OPD   780.04 ต้นทุน IPD  19,879.80 

13. สรุปแผนการเงินการคลงั  Planfin  ณ  28   กุมภาพันธ์  2562      
          - รายได้ประมาณการตามแผน เทียบกับ  รายได้ตามค่าที่เป็นจริง    

GroupID PlanName 
ค่าประมาณ

การแผน 
ค่าท่ีเป็นจริง ส่วนต่าง ร้อยละ   

P04 รายได้ UC  
31,385,625.00  

 37,804,650.47   6,419,025.47  20.45   OK  

P05 รายได้จาก EMS  300,000.00   281,550.00  -18,450.00  -6.15   Not OK  

P06 
รายได้ค่ารักษาเบิกต้น
สังกัด 

 66,666.67   59,104.50  -7,562.17  -11.34   Not OK  

P061 รายได้ค่ารักษา อปท.  1,140,833.33   790,346.41  -350,486.92  -30.72   Not OK  

P07 
รายได้ค่ารักษาเบิกจ่าย
ตรงกรมบัญชีกลาง 

 4,790,833.33   3,943,170.12  -847,663.21  -17.69   Not OK  

P08 รายได้ประกันสังคม  1,538,125.00   1,099,087.57  -439,037.43  -28.54   Not OK  

P09 รายได้แรงงานต่างด้าว  515,083.33   485,745.35  -29,337.98  -5.70   Not OK  

P10 
รายได้ค่ารักษาและ
บริการอ่ืน ๆ 

 6,460,291.67   8,070,038.57   1,609,746.90  24.92   OK  

P11 
รายได้งบประมาณส่วน
บุคลากร 

 
19,583,333.33  

 18,806,543.29  -776,790.04  -3.97   Not OK  

P12 รายได้อ่ืน  3,541,666.67   4,011,569.98   469,903.31  13.27   OK  

P13 รายได้งบลงทุน  1,841,166.48   4,357,779.55   2,516,613.07  136.69   OK  

 รวมรายได้  
71,163,624.81  

 79,709,585.81   8,545,961.00  12.01   

        รายได้ประมาณการตามแผน  71,163,624.81 บาท  รายได้ตามค่าที่เป็นจริง  79,709,585.81 บาท
ผลการด าเนินงานในภาพรวมของรายได้ทั้งหมดมากกว่าค่าที่ประมาณการไว้ จ านวน 8,545,961.00 บาท  ซึ่ง
มีรายได้ 7 หมวดไม่เป็นไปตามแผน 
 
 



 - รายจ่ายประมาณการตามแผน เทียบกับ  รายจ่ายตามค่าที่เป็นจริง  
GroupID PlanName ค่าประมาณการแผน ค่าที่เป็นจริง ส่วนต่าง ร้อยละ   
P14 ต้นทุนยา  7,260,458.33   7,662,561.73   402,103.40  5.54   Not OK  

P15 
ต้นทุนเวชภัณฑม์ิใช่ยาและ
วัสดุการแพทย ์

 1,791,666.67   1,864,759.94   73,093.27  4.08   Not OK  

P151 ต้นทุนวัสดุทันตกรรม  595,833.33   658,263.01   62,429.68  10.48   Not OK  

P16 
ต้นทุนวัสดุวิทยาศาสตร์
การแพทย์ 

 3,331,166.67   3,533,439.13   202,272.46  6.07   OK  

P17 เงินเดือนและค่าจ้างประจ า  19,583,333.33   18,806,543.29  -776,790.04  -3.97   OK  

P18 ค่าจ้างช่ัวคราว  8,791,666.67   7,996,966.00  -794,700.67  -9.04   Not OK  
P19 ค่าตอบแทน  8,885,666.67   11,025,664.50   2,139,997.83  24.08   Not OK  
P20 ค่าใช้จ่ายบุคลากรอื่น   1,876,250.00   2,003,147.71   126,897.71  6.76   OK  
P21 ค่าใช้สอย  2,885,258.33   1,917,966.77  -967,291.56  -33.53   OK  
P22 ค่าสาธารณูปโภค   1,430,000.00   1,261,596.00  -168,404.00  -11.78   Not OK  
P23 วัสดุใช้ไป   2,791,666.67   3,418,075.37   626,408.70  22.44   OK  

P24 
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัด
จ าหน่าย 

 6,337,674.81   5,031,875.48  -1,305,799.33  -20.60   OK  

P241 หนี้สูญและสงสัยจะสญู  249,331.82   115,178.95  -134,152.87  -53.80   Not OK  
P25 ค่าใช้จ่ายอื่น  5,345,338.75   7,466,673.50   2,121,334.75  39.69   OK  
  รวมค่าใช้จ่าย  71,155,312.05   72,762,711.38   1,607,399.33  2.26   

รายจ่ายประมาณการตามแผน 71,155,312.05 บาท  รายจ่ายตามค่าที่เป็นจริง 72,762,711.38  บาท 
ผลการด าเนินงานรายจ่ายภาพรวมของรายจ่ายทั้งหมดสูงกว่าค่าท่ีประมาณการไว้ จ านวน 1,607,399.33 ซึ่งมี
รายจ่าย 7 หมวดจ่ายเกินกว่าแผนไม่เป็นไปตามแผน  

14. สรุปผลต่างของแผนและผลไม่เกินร้อยละ 5 (รายได้และค่าใช้จ่ายสูงกว่าหรือต่ ากว่าแผนได้ไม่
เกินร้อยละ 5) กุมภาพันธ์  2562 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

GroupID PlanName
 ค่าที่เป็นจริง

 ค่าประมาณการ

แผน
 ส่วนต่าง

 ผ่าน/

ไม่ผ่าน
ร้อยละ

P04 รายได้ UC 37,804,650.47      31,385,625.00      6,419,025.47      OK ไม่ผ่าน 20.45

P05 รายได้จาก  EMS 281,550.00           300,000.00           18,450.00-           Not OK ไม่ผ่าน -6.15 

P06 รายได้ค่ารักษาเบิกต้นสังกดั 59,104.50             66,666.67             7,562.17-             Not OK ไม่ผ่าน -11.34 

P61 รายได้ค่ารักษา อปท. 790,346.41           1,140,833.33        350,486.92-         Not OK ไม่ผ่าน -30.72 

P07

รายได้ค่ารักษาเบิกจ่ายตรง

กรมบัญชีกลาง 3,943,170.12        4,790,833.33        847,663.21-         Not OK ไม่ผ่าน -17.69 

P08 รายได้ประกนัสังคม 1,099,087.57        1,538,125.00        439,037.43-         Not OK ไม่ผ่าน -28.54 

P09 รายได้แรงงานต่างด้าว 485,745.35           515,083.33           29,337.98-           Not OK ไม่ผ่าน -5.70 

P10

รายได้ค่ารักษาและบริการ

อ่ืน ๆ 8,070,038.57        6,460,291.67        1,609,746.90      OK ไม่ผ่าน 24.92

P12 รายได้อ่ืน 4,011,569.98        3,541,666.67        469,903.31         OK ไม่ผ่าน 13.27

56,545,262.97      49,739,125.00      6,806,137.97      13.68      

P14 ต้นทุนยา     13.55 7,662,561.73        7,260,458.33        402,103.40         Not OK ไม่ผ่าน 5.54

P15

ต้นทุนเวชภณัฑ์มใิช่ยาและ

วัสดุการแพทย์       3.30 1,864,759.94        1,791,666.67        73,093.27           Not OK ผ่าน 4.08

P151 ต้นทุนวัสดุทันตกรรม       1.16 658,263.01           595,833.33           62,429.68           Not OK ไม่ผ่าน 10.48

P16

ต้นทุนวัสดุวิทยาศาสตร์

การแพทย์       6.25 3,533,439.13        3,331,166.67        202,272.46         OK ไม่ผ่าน 6.07

P18 ค่าจ้างช่ัวคราว     14.14 7,996,966.00        8,791,666.67        794,700.67-         Not OK ไม่ผ่าน -9.04 

P19 ค่าตอบแทน     19.50 11,025,664.50      8,885,666.67        2,139,997.83      Not OK ไม่ผ่าน 24.08

P20 ค่าใช้จ่ายบุคลากรอ่ืน       3.54 2,003,147.71        1,876,250.00        126,897.71         OK ไม่ผ่าน 6.76

P21 ค่าใช้สอย       3.39 1,917,966.77        2,885,258.33        967,291.56-         OK ไม่ผ่าน -33.53 

P22 ค่าสาธารณูปโภค       2.23 1,261,596.00        1,430,000.00        168,404.00-         Not OK ไม่ผ่าน -11.78 

P23 วัสดุใช้ไป       6.04 3,418,075.37        2,791,666.67        626,408.70         OK ไม่ผ่าน 22.44

P25 ค่าใช้จ่ายอ่ืน     13.20 7,466,673.50        5,345,338.75        2,121,334.75      OK ไม่ผ่าน 39.69

48,809,113.66      44,984,972.08      3,824,141.58      8.50        

รวมรายได้

รวมจ่าย



          15.  กระทรวงวิเคราะห์วิกฤติทางการเงิน    Risk7Plus  เดือน    กุมภาพันธ์  2562   

ประเภทตัวชี้วัดประสิทธิภาพ 
ค่า

กลาง 
 ค่าของ  

รพ. 
ผ่าน 

 

๑. ประสิทธิภาพการท าก าไร Operating Margin   20.98 10.62 0  ค่ากลาง
ไตรมาส1 

๒. อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ Return on Asset  7.55 5.80 0  ค่ากลาง
ไตรมาส1 

๓.ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการช าระหนี้การค้ากลุม่บริการ (ค่ายา เวชภัณฑม์ิใช่ยาฯ) (Average 
payment Period)    <=180 74.62 1  

๔. ระยะเวลาถัวเฉลีย่ในการเรียกเก็บหนี้ (Average Collection Period)  สปสช. <=60 15.49 1  

๕. ระยะเวลาถัวเฉลีย่ในการเรียกเก็บหนี้ (Average Collection Period) กรมบญัชีกลาง 
<=60 45.40 1  

๖.ระยะเวลาถัวเฉลี่ยในการเรียกเก็บหนี้ (Average Collection Period) ประกันสังคม <=60 167.23 0  

๗. การบริหารสินค้าคงคลัง (Inventory Management)  <=60 43.63 1  
GradePlus B-  

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

การจัด 
Grade 

จ านวน
ข้อ

(ผ่าน) 
A 7 
A- 6 
B 5 
B- 4 
C 3 
C- 2 
D 1 
F 0 


